关于湘潭西格尔汽车部件有限公司
年产10万套汽车座椅骨架建设项目的竣工环保验收意见

2018年9月28日，湘潭西格尔汽车部件有限公司根据湖南景翌环保检测有限公司编制的《湘潭西格尔汽车部件有限公司年产10万套汽车座椅骨架建设项目竣工环境保护验收监测报告》（JYHJYS1804001）并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求组织对本项目进行验收，提出意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建设内容
湘潭西格尔汽车部件有限公司位于湘潭市经济技术开发区银盖北路以东，白石东路（原名奔驰路）以南，公司以东背靠时代线束，南面紧邻杰轩建材城，西端隔银盖北路与新浦实业和九华时代风电相望。
项目租赁了湘潭市贝特机械制造有限公司已建厂房及办公楼，租赁厂房建筑面积5184m²，办公楼200m²，是一家专业从事汽车座椅骨架生产的企业。本项目厂区主要分为生产加工区、辅助加工区、仓库区、办公区及其他配套设施。
（二）建设过程及环保审批情况
湘潭西格尔汽车部件有限公司2017年11月委托湖南国网环境科学研究院有限公司完成了《湘潭西格尔汽车部件有限公司年产10万套汽车座椅骨架建设项目环境影响报告表》的编制，2017年11月29日湘潭市环境保护局以“潭环审[2017]310号”文件予以批复。
项目建设工期为2017年8月至9月，2017年10月开始试生产。

（三）投资情况
项目实际总投资人民币200万元，其中环保投资21万元，占总投资的10.5%。
（四）验收范围
本次验收范围为《湘潭西格尔汽车部件有限公司年产10万套汽车座椅骨架建设项目环境影响报告表》中内容。
二、工程变动情况
表1  项目主要变动情况一览表
	序号
	名称
	环评要求
	实际建设情况
	变动说明

	1
	焊接废气
	焊接工序产生的烟尘经移动式烟尘净化器处理后，呈无组织形式排放
	项目焊接工序产生的烟尘经空气循环净化系统收集后引至厂外15m高排气筒呈有组织形式排放，空气循环净化系统建设工程由成都润天机电工程有限公司承揽，净化装置采用PM2.5活性炭吸附箱。（设备品牌为北京雨田成学科技有限公司，通风量为12000m³/h）
	通过改进措施，将焊接烟尘从无组织排放转变为有组织排放，减少了厂房内烟尘污染，起到了积极的改变作用。

三、环境保护设施建设情况
表2  项目主要环保设施建设情况
	序号
	项目
	环评治理措施
	实际治理措施

	1
	废水处置
	化粪池、隔油池
	化粪池

	2
	废气处置
	  机加工过程产生的金属粉尘进行收集处理；焊接工序产生的烟尘通过安装通风排气扇加强厂区通风和经移动式烟尘净化器进行处理
	  金属粉尘通过厂房阻拦后自然沉降至地面，通过清扫后外售至回收公司；项目焊接工序产生的烟尘经空气循环净化系统收集后经15m高排气筒呈有组织形式排放

	3
	噪声控制
	建筑物隔声、低噪音设备
	建筑物隔声、低噪音设备

	4
	固废处置
	  生活垃圾由环卫部门定期清运；项目产生的废金属屑、边角料统一收集后外售给金属回收公司，焊渣、焊尘收集后交回收公司处理；
	  生活垃圾交由环卫部门进行处理；废金属屑、边角料、焊渣、焊尘等一般固体废物堆存于室内，经分类后，统一进行外售处理；

	4
	固废处置
	  本项目产生的含油手套机棉纱属于《国家危险废物名录（2016版）》中全部环节豁免类废物，不按危险废物管理，需收集临时贮存，定期混入生活垃圾交由环卫部门进行处理；项目废切削液、废润滑油等属于危险废物，应分类包装，存放于防渗、防腐的危废暂存间中，并定期交由有资质部门处理
	  含油手套及棉纱经过临时收集贮存定期混入生活垃圾中与生活垃圾一同交由环卫部门进行处理；废切削液液、废润滑油等危废分类收集于独立、封闭、防腐、防渗的危废暂存间中，并定期交由有资质的湖南景翌湘台环保高新技术开发有限公司进行处理

四、环境保护设施调试情况
1、废水
验收监测期间，本项目厂区污水总排口的pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物等日均浓度值均达到了《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表4三级标准要求。
2、废气
验收监测期间，本项目无组织排放的颗粒物浓度达到了《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放颗粒物监控浓度限值要求；项目有组织排放的颗粒物排放浓度、排放速率均达到了《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准要求。
3、噪声
验收监测期间，建设项目夜间不运行，项目厂界东、南、西、北面监测点昼间噪声等效声级监测值均达到了《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的3类标准要求。
4、 污染物排放总量
本项目环评批复中无总量控制指标。
五、验收结论
项目环境保护手续齐全，各项环保措施基本落实，验收监测期间，主要污染物排放达到国家环保标准，符合建设项目竣工环境保护验收条件。
六、后续要求
1.加强企业内部环境管理，确保各类污染物排放稳定达标。
    2.建立健全危废台账记录。

[bookmark: _GoBack][image: 7{D`3NFC~8JU4$J1)L})WLU]
image1.png
+. BEKAREA

BhRkRELE
FatA AmAR
YT LR L RRES Dy Py
.
! 2 A
L 2E #ehF L IRRAN A L 8] gis
BRELE
#a *i e £2
. AR T ipe
s swity G thibd 50 Tyewity
sy ] Jieqenss s
HEERRAEHGARA S

20184 9 A 27 B